normas internas de contratación de la Universidad Tecnológica de Pereira y  forman 
parte integrante del contrato. 

2.9.  DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL 

Para la celebración y adjudicación del contrato, la Universidad cuenta con la 
disponibilidad presupuestal correspondiente al cumplimiento del mismo.  

PRESUPUESTO OFICIAL: Cincuenta y cinco millones ochocientos mil pesos m/cte. $  
55.800.000 

2.10. RETENCIÓN DE PAGOS 

La Universidad podrá retener total o parcialmente cualquier pago en cuanto sea 
necesario para protegerse de pérdidas debidas a trabajos defectuosos no corregidos, 
garantías no cumplidas o para aplicación de multas.